

مبنای دستمزد ۱۴۰۴ کدام رقم است؟

نرخ سبد معیشتی

از ۲۳ تا ۳۵ میلیون تومان

گروه اقتصادی - یک فعال می‌گوید: یکی از روال‌هایی که دولت‌ها در چند سال گذشته در پی گرفته‌اند، اعلام دستمزد در اواخر اسفند است. در چنین شرایطی قدرت چانه‌زنی و فرصت درباره ابعاد کارشناسی ارقام از دست می‌رود و نظر اعلام شده باید در سریع‌ترین زمان که همان اوایل فروردین سال بعد است، اجرایی شود. این در حالی است که ما باید زمان کافی برای جلسات داشته باشیم تا با استفاده از آمار و اطلاعات صحیح، درباره دستمزد و چالش‌های کارگری و کارفرمایی صحبت کنیم؛ اما...

شرح در صفحه ۶

مسئور ویژه امور خارجه روسيه په ايران و اهداف آين پرسوسي شه

ماموریت ویژه

لاوروف در تهران

عراقچی در نشست خبری مشترک با همتای روس:

تحت فشار و تحریم با آمریکا مذاکره نخواهیم کرد

لاوروف:

ظرفیت دیپلماسی درباره برجام همچنان وجود دارد

صفحه ۷

رزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۳ با موفقیت پایان یافت

رژه اقتدار در دریا

صفحه ۵

اقتصاد

چهارشنبه ۸ اسفند ۱۴۰۳
۲۷ شعبان ۱۴۴۶
۲۶ فوریه ۲۰۲۵
سال بیستم
شماره ۵۸۵۶
۸ صفحه
۱۰۰۰۰ تومان

سرمقاله

ژوبین صفاری



چند نکته درباره افزایش دستمزد کارگران

تعیین دستمزد برای سال ۱۴۰۴ در شرایط فعلی اقتصاد ایران، بیش از هر زمان دیگری اهمیت دارد. از یک سو، تورم پایدار و روند مستمر افزایش قیمت‌ها، قدرت خرید کارگران را به شدت کاهش داده است؛ از سوی دیگر، برخی معتقدند که هرگونه افزایش دستمزد بالاتر از تورم می‌تواند خود به چرخه تورم دامن بزند و نهایتاً مشکلات اقتصادی گسترده‌تری ایجاد کند. با این حال، نتایج برخی تحقیقات نشان داده‌اند تأثیر افزایش حداقل دستمزد بر شکل‌گیری تورم آن‌چنان که عده‌ای باور دارند، پررنگ نیست و عوامل متعددی در تولید تورم دخیل‌اند. بنابراین، نمی‌توان به‌طور مطلق گفت که افزایش دستمزد تنها علت تورم است.

در تحلیل این شرایط، باید به این نکته توجه داشت که دستمزد از جنبه‌های مختلفی حائز اهمیت است. اولاً طبق قانون کار، حداقل دستمزد قرار است هزینه‌های حداقلی زندگی خانوار را پوشش دهد و وقتی این هزینه‌ها با شتاب تورم رشد پیدا می‌کنند، چاره‌ای جز متناسب‌سازی این دستمزدها نیست. ثانیاً، اگر دستمزدها همپای تورم رشد پیدا نکند، قدرت خرید کارگران تحلیل می‌رود و این امر می‌تواند به‌طور طبیعی باعث رکود در برخی بخش‌های اقتصادی شود؛ زیرا تقاضای مصرفی کاهش می‌یابد و تولیدکنندگان با مزاد کالا یا کاهش سود مواجه خواهند شد.

با نزدیک‌شدن به شب عید و تشدید فشارهای معیشتی بر مردم، دولت وظیفه دارد راهکارهایی فراتر از تعیین دستمزد اسمی ارائه دهد. یکی از مهم‌ترین این راهکارها کنترل و مدیریت تورم است.

ادامه در صفحه ۶



راهبردها و مخاطرات نظم جهانی جدید ترامپ

می‌رسید، اما در ماه گذشته، گسترش تسلیحات هسته‌ای در اروپا به یک احتمال تبدیل شده است. فریدریش مرتس، که قرار است پس از انتخابات یکشنبه صدر اعظم آلمان شود، هفته گذشته این ایده را مطرح کرد که کشورش می‌تواند در تسلیحات هسته‌ای بریتانیا و فرانسه شریک شود؛ بنابراین با لهستان نیز بحث‌هایی پیرامون دستیابی به تسلیحات هسته‌ای شکل گرفته است. لهستانی‌ها به خوبی به یاد دارند که اوکراین در سال ۱۹۹۴، تسلیحات هسته‌ای خود را که از اتحاد جماهیر شوروی به ارث برده بود، در ازای یک تضمین امنیتی از سوی ایالات متحده، بریتانیا و روسیه کنار گذاشت.

در آسیا، ژاپن از دیدبار در آستانه توانایی فناوری برای دستیابی به تسلیحات هسته‌ای قرار داشته و احتمالاً به زودی این آستانه را عبور خواهد کرد. کره جنوبی نیز که همواره تحت تهدیدات مداوم همسایه شمالی خود قرار داشته، به احتمال زیاد همین مسیر را دنبال خواهد کرد.

ترامپ و نظم جهانی جدید: هزینه‌های پنهان بازآرایی قدرت‌ها
سومین پیامد این تحولات، بازآرایی‌های ژئوپلیتیکی و اقتصادی است. اگر کشورهای اروپایی دیگر آمریکا را به عنوان متحدی قابل‌اعتماد نبینند، طبیعی است که به دنبال جایگزین‌هایی باشند. در دوره پیش از جنگ جهانی اول، زمانی که قدرت‌های بزرگ اروپایی بر صحنه بین‌المللی سلطه داشتند، کشورها مرتباً ائتلاف‌های خود را تغییر می‌دادند. بریتانیا می‌توانست به جای فرانسه و روسیه، با آلمان به توافق برسد. امروز نیز ممکن است نوعی واقع‌گرایی سرد و خودمحور، جای وابستگی به ایدئال‌ها و ارزش‌های احساسی را بگیرد.

اگرچه اروپا از نظر ژئوپلیتیکی همچنان با چالش‌های متعددی روبه‌رو است، اقتصاد آن چندین برابر بزرگ‌تر از اقتصاد روسیه است. اگر این اقتصاد در کنار بریتانیا قرار گیرد، تقریباً با اقتصاد آمریکا برابری خواهد کرد. علاوه بر این، اروپا پیشاپیش به شدت به چین وابسته شده است و احتمالاً در جستجوی روابط نزدیک‌تری با پکن خواهد بود. این مسئله پیامدهای نگران‌کننده‌ای برای منافع ایالات متحده در پی خواهد داشت. ممکن است آقای ترامپ از نظم جهانی جدید خود لذت ببرد، اما باید توجه داشت که این تغییرات هزینه‌های سنگین در بر خواهد داشت.



او از اقتصاد تایوان، تسلط این کشور بر صنعت نیمه‌رسانا و روابط تجاری آن با ایالات متحده انتقاد کرده است. به گفته ترامپ: «تایوان باید هزینه دفاع خود را بپردازد. تایوان هیچ خود می‌باید ما را برای دفاع از استقلال دوقانونی تایوان وارد جنگ جهانی سوم کند؟ یا وجود تنش‌های اقتصادی میان ایالات متحده و چین، ترامپ بارها تمایل خود را برای ایجاد روابط صمیمانه با شی جن‌پینگ نشان داده است. او رهبر چین را «تابیغه» توصیف کرده و گفته است که «او ۱.۴ میلیارد نفر را با مشت آشفین کنترل می‌کند». این در حالی است که لحن ترامپ در مورد تایوان چندان دلگرم‌کننده نیست.

گسترش تسلیحات هسته‌ای: آیا جهان به سوی یک مسابقه تسلیحاتی جدید می‌رود؟
موضوع دوم، گسترش تسلیحات هسته‌ای است. تفاوت عمده میان جهان قدرت‌های بزرگ گذشته و جهان امروز، بسبب‌های حرارتی-هسته‌ای است. اگر کشورهای کوچک دیگر نتوانند برای محافظت از خود در برابر متجاوزان به متحدان بزرگ اعتماد کنند، تنها یک گزینه برای آنها باقی می‌ماند: تهدید به نابودی هسته‌ای برای هر کشوری که قصد تجاوز به آنها را داشته باشد.

تا همین اواخر، چنین سناریویی غیرقابل تصور به نظر

دادن سیاست خارجی با فرصت‌های اقتصادی، همراه با تمایل او به پذیرفتن جاه‌طلبی‌های اروپامحور ولادیمیر پوتین و احترام مشابهش به شی جن‌پینگ، همگی نمایانگر نوعی واقع‌گرایی سخت‌گیرانه در سیاست خارجی است که حول محور بین‌المللی بزرگ جهانی در حال شکل‌گیری است؛ بنابراین با کنار گذاشتن ملاحظاتی اخلاقی درباره گرایش رئیس‌جمهور به سمت مسکو، باید این تحول بالقوه عمیق در سیاست خارجی را همان‌طور که هست تحلیل کنیم. این تغییر می‌تواند سه پیامد عمده به همراه داشته باشد:

اولین پیامد، نامنمی مرزی است. در چشم‌انداز ترامپ از جهانی که در آن قدرت‌های بزرگ هر آنچه را که می‌توانند تصاحب می‌کنند، باید انتظار داشته باشیم که مرزهای بین‌المللی به‌طور چشمگیری سیال‌تر و قاطعانه‌تر از گذشته تغییر کنند. این رویکرد تفاوتی اساسی با تلاش‌های نیم قرن گذشته برای ایجاد یک نظام جهانی مبتنی بر قوانین دارد.

هیچ‌چیزی دیگری به اندازه تایوان این پتانسیل نگران‌کننده را نخواهد داشت. برخلاف اوکراین، ایالات متحده با پذیرش سیاست چین واحد عملاً ادعای پکن بر تایوان را به رسمیت شناخته است، اگرچه به‌طور هم‌زمان اعلام کرده است که با هرگونه الحاق اجباری این جزیره مخالف خواهد کرد. برخی ضروری برای تمرکز واشنگتن بر چالش‌های چین بوده است. موضوعی سخت‌گیرانه‌تر نسبت به تایوان است. شخصیت‌هایی مانند البریج کلی، که به مقامی بلندپایه در پنتاگون منصوب شده‌اند، استدلال می‌کنند که کنار گذاشتن اوکراین اقدامی ضروری برای تمرکز واشنگتن بر چالش‌های چین بوده است.

اما آیا واقعاً این همان دیدگاه ترامپ است؟ او تا چه اندازه استقلال تایوان را برای امنیت ملی آمریکا ضروری می‌داند؟ آیا این احتمال وجود دارد که ترامپ که همواره به‌سابقه صلح‌طلب بود، در حال مذاکره در موضوعات مختلف با کشورهای دیگر از جمله با همسایگان ایالات متحده و چین، ترامپ بارها تمایل خود را برای ایجاد روابط صمیمانه با شی جن‌پینگ نشان داده است. او رهبر چین را «تابیغه» توصیف کرده و گفته است که «او ۱.۴ میلیارد نفر را با مشت آشفین کنترل می‌کند». این در حالی است که لحن ترامپ در مورد تایوان چندان دلگرم‌کننده نیست.

ترامپ با به چالش کشیدن نظم لیبرالی جهانی و تمایل به رویکرد واقع‌گرایانه در سیاست خارجی، تأکید بر کاهش هزینه‌های دفاعی آمریکا و تمرکز بر منافع ملی دارد. این سیاست می‌تواند به گسترش تسلیحات هسته‌ای، نامنمی مرزی و بازآرایی‌های ژئوپلیتیکی و اقتصادی منجر شود. همچنین، تمایل ترامپ به همکاری با قدرت‌های بزرگ مانند روسیه و چین، تهدیدات جدیدی برای تایوان و دیگر نقاط حساس جهان ایجاد کرده است. این تغییرات، هزینه‌های پنهانی برای ایالات متحده به همراه خواهد داشت.

به گزارش فارو به نقل از روزنامه وال استریت جورنال، پشت پرده بی‌احترامی‌های آشکار و گاه تحقیرآمیز دونالد ترامپ به اوکراین و رهبر آن و در عین حال ستایش‌های اغراق‌آمیز او از روسیه و «تابیغه»، کرملین، می‌تواند ریزه‌ریزی از یک منطق راهبردی نرفته یافت. دونالد ترامپ زمانی که می‌گوید ایالات متحده مدت‌هاست بار سنگین رهبری جهانی را بر دوش کشیده است، اشتباه نمی‌کند. او همچنین به درستی به این نکته اشاره می‌کند که «نظم لیبرالی» که تحت هدایت آمریکا شکل گرفته، اکنون در حال کنار رفتن است و جای خود را به جهانی می‌دهد که در آن ایالات متحده باید تعریف محدودتری از منافع ملی خود ارائه دهد. دیگر آن دوران که واشنگتن صدها میلیارد دلار برای دفاع از مناطقی هزینه می‌کرد که دیگر برای امنیت ملی‌اش ضروری نبودند و از کشورهای حمایت می‌کرد که خود قادر به تأمین دفاعشان بودند، به پایان رسیده است.

این دیدگاه‌ها می‌توانند نشان‌دهنده تلاش دونالد ترامپ برای هدایت ایالات متحده به سوی رویکردی مشابه الگوی سیاست‌های قدرت‌های بزرگ در عرصه بین‌المللی باشند. او با به چالش کشیدن اصول سیاست خارجی سنتی آمریکا، باعث شده که در محافل دیپلماتیک صحبت از یک «پائتانی جدید» به میان بیاید؛ اشاره‌ای که کنفرانس پالتا در ۱۹۴۵ در ساحل دریای سیاه که در آن رهبران آمریکا، بریتانیا و اتحاد جماهیر شوروی برای تقسیم جهان به توافق رسیدند.

ترامپ و تایوان؛ آیا این جزیره آخرین چالش بزرگ آمریکا خواهد بود؟

تمایل ترامپ به گسترش قلمرو ایالات متحده؛ از گرینلند و پاناما گرفته تا غزه و شاید حتی کانادا و علاقه‌اش به پیوند

پزشکیان در واکنش به طرح استیضاح وزیر اقتصاد

تغییر آدמה مشکلی را حل نخواهد کرد

وی در واکنش به طرح «استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی» خاطرنشان کرد: با تغییر آدما مشکل حل نخواهد شد. اقتصاد و تلاطم‌های اقتصادی تأثیر زیادی از اخبار و اتفاقات می‌گیرد و در این اوضاع که گاهی یک تصمیم حتی در کشورهای دیگر بازار را دچار نوسان می‌کند؛ با این توصیف خبر استیضاح وزیر اقتصاد هم به بی‌ثباتی بازار دامن زده است. همواره تأکید کرده‌ام که با دعوا مشکلی حل نخواهد شد.

رئیس‌جمهور به برنامه ویژه دولت برای ساخت نیروگاه‌های خورشیدی، بادی و گرمایی اشاره کرد و گفت: موضوع توسعه نیروگاه‌های خورشیدی، بادی و گرمایی را شخصاً و به شکل ویژه دنبال می‌کنم.

وی در بخش دیگری از سخنانش راهبر دولت چهاردهم در سیاست خارجی را «گفت‌وگو» عنوان کرد و اظهار داشت: ما اهل گفتگو هستیم و هم اکنون در حال مذاکره در موضوعات مختلف با کشورهای دیگر از جمله با همسایگان هستیم. حتی دکتر عراقچی برای سلسله مذاکراتی با اروپایی‌ها در مسافرت است، اما با کسی که علناً ما تهدید می‌کند و دستش را روی گلو می‌گذاشته نمی‌توان مذاکره کرد.

رئیس‌جمهور در واکنش به طرح «استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی» گفت: با تغییر آدما مشکل حل نخواهد شد. اقتصاد و تلاطم‌های اقتصادی تأثیر زیادی از اخبار و اتفاقات می‌گیرد و در این اوضاع که گاهی یک تصمیم حتی در کشورهای دیگر بازار را دچار نوسان می‌کند؛ با این توصیف خبر استیضاح وزیر اقتصاد هم به بی‌ثباتی بازار دامن زده است.

به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان شامگاه دوشنبه در دیدار اعضای مجمع نمایندگان استان همدان، با تأکید بر عزم دولت برای گسترش اختیارات استانداری‌ها گفت: ما معتقدیم که نمایندگان و مسئولان محلی بهتر و کم هزینه‌تر می‌توانند برای استان‌ها تصمیم بگیرند و لذا کارگروهی برای اجرایی کردن موضوع توسعه اختیارات استانداری‌ها در چارچوب قانون و سیاست‌های کلی مقام معظم رهبری تشکیل شده و در حال بررسی موضوع است.

وی با اشاره به تأکید دولت چهاردهم بر رعایت اصل صداقت تصریح کرد: با توجه به محدودیت‌هایی که داریم، تعداد مشخصی از درخواست‌ها را می‌توانیم اجرایی کنیم و اگر به شما وعده دهم همه مشکلاتی را که بیان کردید، حل خواهیم کرد، دروغ گفته‌ام و من چنین حرفی نمی‌زنم.

خبر

پاکسازی منطقه ادامه دارد

بازداشت اعضای گروهک تروریستی جیش الظلم

سرپرست معاونت استانداری سیستان و بلوچستان و فرمانداری ویژه شهرستان چابهار با اشاره به بازداشت شش نفر از اعضای یک گروهک تروریستی و هلاکت یک نفر، گفت: عملیات سنگین نیروهای امنیتی با گروهک تروریستی در چابهار پس از شناسایی محل اختفای آنها و با هماهنگی اعضای شورای تامین در حال انجام است و پاکسازی از منطقه ادامه دارد.

علیرضا نورا امروز سه‌شنبه، هفتم اسفند اظهار کرد: شورای تامین چابهار با جدیت پیگیر امنیت مردم است و به هیچ گروه تروریستی اجازه نامی در این شهرستان را نخواهد داد.

وی با بیان اینکه افرادی که نیروهای امنیتی با آنها درگیر شدند از اعضای گروهک تروریستی جیش الظلم هستند، تأکید کرد: نباید برخی کاربران شبکه‌های اجتماعی با این افراد که تنها به دنبال نام امن کردن چابهارند همراهی کنند.

سرپرست فرمانداری چابهار با اظهار تأسف از حادثه چند روز اخیر توسط گروهک تروریستی جیش الظلم در ساختمان بنیاد مسکن، افزود: با اشراف اطلاعاتی کامل و پیگیری‌های مجدانه نیروهای امنیتی، از تردد و شناسایی محل سکونت آنها، اقدامات سنگین برای بازداشت این افراد آغاز شد.

وی با بیان اینکه اوضاع شهر چابهار توسط نیروهای امنیتی تحت کنترل است، ادامه داد: در این عملیات نیروهای اداره اطلاعات و قرارگاه شهید فولادی مشارکت داشتند و بدون هیچ‌گونه تلفاتی این عملیات انجام شد.

نورا افزود: این گروه تروریستی قصد داشت در ایام پایانی سال عملیات انجام دهد و نامنه‌ها را تشدید کند که با اقتدار نیروهای امنیتی و انتظامی این اقدام آنها خنثی شد.

وی هدف این اقدامات تروریستی را فرار سرمایه‌گذاران و خالی شدن شهر از گردشگران و در نهایت، توسعه یافتن چابهار اعلام کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی فرمانداری چابهار، سرپرست فرمانداری از معتمدان و روحانیون خواست این جنایت‌ها و اقدامات گروهک‌های تروریستی را محکوم کنند.

همچنین روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه نیز در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: در ادامه رزمایش عملیاتی شهدای امنیت در عملیات مشترک قرارگاه قدس سپاه پاسداران و واچا در چابهار، شش نفر از عوامل یک تیم عملیاتی گروهک تروریستی جیش الظلم دستگیر شدند و یک نفر به هلاکت رسید. مقادیری سلاح مهمات از این تیم تروریستی کشف و اخبار تکمیلی متعاقباً اعلام خواهد شد.

جناب آقای دکتر سعید زرندی

مدیرعامل محترم شرکت فولاد مبارکه اصفهان

با کمال مسرت، انتصاب شایسته و مدبرانه جنابعالی به‌عنوان مدیرعامل شرکت بزرگ فولاد مبارکه اصفهان را که نشان از تعهد، تخصص، تجارب ارزنده و توانمندی‌های برجسته شما در حوزه صنعت و مدیریت دارد، صمیمانه تبریک عرض می‌نمایم.

از درگاه خداوند متعال برای جنابعالی و همکاران ارجمندتان در این مسئولیت خطیر، توفیقات روزافزون، سربلندی و سرفرازی مسألت داریم.

روزنامه ابتکار